
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Г. № 
307750 , Курская область, г. Льгов

О внесении изменений в административный регламент 
Администрации Льговского района 
по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков, 
находящихся в собственности 
муниципального района и (или) 
государственная собственность на которые 
не разграничена, расположенных на территории 
сельского поселения, входящего в состав 
муниципального района, отдельным категориям 
граждан в собственность бесплатно»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации Льговского района Курской области от 
04.04.2018 года №212 «О разработке и утверждении административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг и исполнения 
муниципальных функций в новой редакции», Администрация Льговского 
района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить изменения, которые вносятся в административный регламент 
предоставления Администрацией Льговского района Курской области 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального района и (или) государственная 
собственность на которые не разграничена, расположенных на территории 
сельского поселения, отдщ' " " угориям граждан в собственность 
бесплатно» (прилагается)//^?

ь я £I Q 
щ о & 

Глава Льговского райоща1

I ИЮ'

C.JT. Коростелев



Утверждены
постановлением Администрации 

Льговского района Курской области 
От^^ ^/ №

Изменения,
которые вносятся в административный регламент Администрации 

Льговского района Курской области по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального района и (или) государственная собственность на которые 

не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, 
отдельным категориям граждан в собственность бесплатно»

1. Пункт 1.2 дополнить следующими подпунктами:

5) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, 
удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 
орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 
специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий 
(к членам семей военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе 
участия в специальной военной операции, относятся: супруга (супруг), 
состоявшая (состоявший) в зарегистрированном браке с погибшим 
(умершим) на день его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в 
повторный брак; несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся по основным образовательным программам в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной 
форме обучения; родители (в случае отсутствия лиц, указанных в пунктах 1 и 
2 настоящей части, либо их отказа от получения земельного участка).

6) членам семей указанных в пункте 5 настоящей части военнослужащих и 
лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной 
операции.

2. В абзаце 12 пункта 1.3. 1. слова «продолжительного времени» заменить 
словами «более 10 минут».



3. Пункт 2.3 изложить в новой редакции:
Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- решение о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка и 
снятии гражданина с учета;
- решение об отказе в предоставлении в собственность бесплатно земельного 
участка;
- решение об отказе в постановке на учет качестве лиц, имеющих право на 
предоставление земельных участков в собственность бесплатно;
-предоставление отдельным категориям граждан иной меры социальной 
поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления 
им земельного участка в собственность бесплатно в виде единовременной 
компенсационной выплаты.

4. Пункт 2.6.7 изложить в новой редакции:
Военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, 
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, 
удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 
орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 
специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий: 
а) копию документа, подтверждающего статус военнослужащего, лица, 
заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, а также лица, проходящего (проходившего) службу в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего 
специальное звание полиции;
б) копию удостоверения Героя Российской Федерации или копию документа, 
подтверждающего награждение орденами Российской Федерации за заслуги, 
проявленные в ходе участия в специальной военной операции;
в) копию удостоверения ветерана боевых действий;
г) документ, подтверждающий регистрацию на территории Курской области 
по месту пребывания на день завершения участия в специальной военной 
операции (в случае отсутствия регистрации на территории Курской области 
по месту жительства)

5. Пункт 2.6.8. изложить в новой редакции:
Членам семей указанных в пункте 2.6.7 настоящей части военнослужащих и 
лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной 
операции:
а) документы, предусмотренные пунктом 2.6.7 настоящей части;
б) копию свидетельства о рождении ребенка (детей), выданного 



компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации рождения 
ребенка (детей) за пределами Российской Федерации) и копию паспорта 
ребенка (детей) - при подаче заявления супругой (супругом), состоявшей 
(состоявшим) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день 
его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак; 
несовершеннолетними детьми, детьми старше 18 лет, ставшие инвалидами до 
достижения ими возраста 18 лет, детьми в возрасте до 23 лет, обучающиеся 
по основным образовательным программам в общеобразовательных 
организациях, профессиональных образовательных организациях, 
образовательных организациях высшего образования по очной форме 
обучения;
в) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) в случае наличия 
усыновленного (удочеренного) ребенка (детей) - при подаче заявления 
супругой (супругом), состоявшей (состоявшим) в зарегистрированном браке 
с погибшим (умершим) на день его гибели (смерти) и не вступившая 
(вступивший) в повторный брак; несовершеннолетними детьми, детьми 
старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, 
детьми в возрасте до 23 лет, обучающиеся по основным образовательным 
программам в общеобразовательных организациях, профессиональных 
образовательных организациях, образовательных организациях высшего 
образования по очной форме обучения;
г) копию свидетельства о заключении брака с гражданином, указанным в 
пункте 5 части 1 статьи 4 настоящего Закона, выданного компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык (в случае заключения брака за пределами 
Российской Федерации) - при подаче заявления супругой (супругом), 
состоявшей (состоявшим) в зарегистрированном браке с погибшим 
(умершим) на день его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в 
повторный брак; несовершеннолетними детьми, детьми старше 18 лет, 
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детьми в возрасте 
до 23 лет, обучающиеся по основным образовательным программам в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной 
форме обучения;
д) справку образовательной организации, подтверждающую обучение 
ребенка в возрасте до 23 лет в образовательной организации, указанной в 
пункте 2 части 2 статьи 4 настоящего Закона (для детей в возрасте до 23 лет, 
обучающихся по основным образовательным программам в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной 
форме обучения), - при подаче заявления супругой (супругом), состоявшей 
(состоявшим) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день 
его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак;
е) справку федерального государственного учреждения медико-социальной 



экспертизы, подтверждающую факт установления ребенку старше 18 лет, 
ставшему инвалидом до достижения им возраста 18 лет, инвалидности с 
детства, в форме документа на бумажном носителе или в форме 
электронного документа только в случае отсутствия соответствующих 
сведений в федеральном реестре инвалидов (для детей старше 18 лет, 
ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет) - при подаче 
заявления супругой (супругом), состоявшей (состоявшим) в 
зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день его гибели 
(смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак;
ж) копию свидетельства о смерти военнослужащего, лица, заключившего 
контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующего 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные 
звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или 
награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в 
ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами 
боевых действий, выданного компетентными органами иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в 
случае регистрации смерти за пределами Российской Федерации);
з) копию документа, подтверждающего гибель (смерть) военнослужащего, 
лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом 
формировании, содействующего выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, проходящим 
(проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания 
Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской 
Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 
операции, и являющимся ветеранами боевых действий, вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного им в ходе участия 
в специальной военной операции;
и) копию свидетельства о рождении военнослужащего, лица, заключившего 
контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующего 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и лица, проходящего (проходившего) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальные 
звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или 
награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в 
ходе участия в специальной военной операции, и являющегося ветеранами 
боевых действий, выданного компетентными органами иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в 
случае регистрации рождения гражданина за пределами Российской 
Федерации) - при подаче заявления гражданином, указанным в пункте 3 
части 2 статьи 4 настоящего Закона;
к) копию свидетельства о смерти супруги (супруга) военнослужащего, лица, 



заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, 
содействующего выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и лица, проходящего (проходившего) службу в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего 
специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской 
Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, 
проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и 
являющегося ветеранами боевых действий, выданного компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык (в случае регистрации рождения гражданина за 
пределами Российской Федерации) - при подаче заявления гражданином, 
указанным в пункте 3 части 2 статьи 4 настоящего Закона, выданного 
компетентными органами иностранного государства, и его нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации смерти за 
пределами Российской Федерации) - при подаче заявления родителем (в 
случае отсутствия супруга (супруги), состоявшего (состоявшей) в 
зарегистрированном браке с погибшим (умершим) на день его гибели 
(смерти) и не вступившая (вступивший) в повторный брак; 
несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 
достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по 
основным образовательным программам в общеобразовательных 
организациях, профессиональных образовательных организациях, 
образовательных организациях высшего образования по очной форме 
обучения, либо их отказа от получения земельного участка);
л) копию свидетельства о расторжении брака, выданного компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык (в случае регистрации расторжения брака за 
пределами Российской Федерации) - при подаче заявления 
несовершеннолетними детьми , детьми старше 18 лет, ставшие инвалидами 
до достижения ими возраста 18 лет, детьми в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся по основным образовательным программам в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной 
форме обучения; родителями (в случае отсутствия супруги (супруга, 
состоявшего (состоявшей) в зарегистрированном браке с погибшим 
(умершим) на день его гибели (смерти) и не вступившая (вступивший) в 
повторный брак; несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет, ставшие 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся по основным образовательным программам в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной 
форме обучения.

6. Пункт 2.10.2.1 изложить в новой редакции:
2.10.2.1. Основаниями для отказа в постановке на учет являются:



1) заявителем представлен неполный комплект документов, необходимый 
для получения муниципальной услуги, указанный в подразделе 2.6. 
настоящего Административного регламента для соответствующей категории 
граждан;
2) заявление подано лицом, не уполномоченным заявителем на 
осуществление таких действий;
3) заявителем ранее уже было реализовано право на бесплатное получение в 
собственность земельного участка в соответствии с настоящим Законом;
4) сообщение заявителем недостоверных сведений;
5) заявитель не относится к категориям граждан, установленных пунктом 
1.2.;
6)получение заявителем единовременной компенсационной выплаты в 
соответствии с Законом Курской области №74-ЗКО.

7. Пункт 2.10.2.2 дополнить подпунктом:
7) в случает получения единовременной компенсационной выплаты взамен 
предоставления земельного участка в собственность бесплатно

8. Пункт 3.4.2 изложить в новой редакции:
1. Предоставление земельных участков гражданам, имеющим проживающих 
совместно с ними трех и более детей (в том числе усыновленных 
(удочеренных)) в возрасте до 18 лет или детей в возрасте до 23 лет, 
обучающихся по основным образовательным программам в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной 
форме обучения, а также гражданам, принявшим на воспитание в приемную 
семью трех и более детей в возрасте до 18 лет, осуществляется в 
первоочередном порядке.
2. Гражданам указанной категории, признанным нуждающимися в 
улучшении жилищных условий по основаниям, предусмотренным 
жилищным законодательством, предоставление земельных участков 
осуществляется во внеочередном порядке.
3. Граждане, состоящие на учете в качестве лиц, имеющих право на 
предоставление земельного участка в собственность бесплатно, имеют право 
на однократное получение с их согласия единовременной компенсационной 
выплаты.
4.Единовременная компенсационная выплата предоставляется в размере 
первоначального взноса по кредитам (займам) на приобретение жилого 
помещения на территории Курской области, включая ипотечные кредиты, 
предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), 



заключенному с организацией, в том числе с кредитной организацией; 
основного долга и процентов по кредитам (займам) на приобретение жилого 
помещения на территории Курской области, включая ипотечные кредиты, 
предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), 
заключенному с организацией, в том числе с кредитной организацией (за 
исключением процентов, штрафов, комиссий, пеней за просрочку 
исполнения обязательств по указанным кредитам (займам); цены договора 
участия в долевом строительстве многоквартирного дома на территории 
Курской области (соглашения (договора) об уступке прав требования по 
договору участия в долевом строительстве многоквартирного дома на 
территории Курской области); цены договора купли-продажи жилого 
помещения на территории Курской области, но не более 200000 рублей.
5.Размер единовременной компенсационной выплаты подлежит ежегодной 
индексации в размере и сроки, которые установлены законом Курской 
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период.
6. Единовременная компенсационная выплата имеет целевой характер и не 
может быть использована по другому назначению.


